中共长江大学文理学院委员会文件
文理党发〔2018〕24号

中共长江大学文理学院委员会
印发《关于落实校纪委巡察反馈意见

的整改方案》的通知

各党总支、院属各单位：

现将《关于落实校纪委巡察反馈意见的整改方案》印发

给你们，请遵照执行。

中共长江大学文理学院委员会

2018 年 12 月 28日

— 2 —

关于落实校纪委巡察反馈意见的整改方案

2018 年 11 月 14 日，长江大学纪委对长江大学文理学

院进行了巡察，2018 年 12月 5 日反馈了巡察意见，实事求

是地指出了存在的问题和不足，有针对性地提出了意见建

议。为了全面落实巡察反馈意见，扎实做好整改工作，特制

定如下方案：

一、指导思想

以党的十九大精神和习近平总书记系列重要讲话精神

为指导，按照长江大学党委的工作部署和要求，以全面从严

治党为己任，抓好党风廉政建设工作，全面落实党委主体责

任。

二、组织领导

整改工作在院党委领导下进行。学院成立整改工作领导

小组，负责组织、协调和督办落实整改工作。

整改工作领导小组成员如下：

组  长  李应军  梅  平

副组长  孙细望

成  员  李  琴  郭睦庚  曹  骥  郭明虎

领导小组下设整改工作组，成员如下：

组  长  孙细望

成  员  汤  波  张太武  尤金荣  魏文君  罗  婷

— 3 —

程彩虹  周家华  李成军  刘  磊  刘美林

吴海良  沈爱龙  许梦怡  李波涛  解礼元

三、整改步骤

集中整改时间为 2018 年 12 月 6 日至 2019 年 3 月 31

日，分两个阶段进行：

第一阶段（2018年 12 月 6日至 31 日）：研究制定学院

整改实施方案，安排部署整改工作。

第二阶段（2019 年 1 月 1 日至 3 月 31 日）：全面落实

整改措施，完善规章制度，确保整改取得实效。

四、整改内容及措施

（一）领导班子建设

1.问题表现

领导班子成员“四个意识”不够牢固。在 2017 年述职

报告和民主生活会发言提纲中，多数班子成员没有汇报树立

“四个意识”、践行“两个维护”内容；有的成员没有报告

廉洁自律情况，有的成员没有报告“一岗双责”情况。党委

会专题研究党建工作、宣传工作、党风廉政工作不充分，没

有 2017年和 2018 年会议记录。

2.整改措施

①压实抓政治建设的政治责任。把是否强化“四个意

识”、做到“两个维护”作为述职评议考核的重要内容，着

重看领导干部履行一岗双责”的情况。

②强化党委中心组学习，提高班子成员的政治站位。

③结合班子专题民主生活会，围绕树立“四个意识”、

— 4 —

践行“两个维护”主题，展开批评与自我批评。

④加强学院党的建设，建立学院党委会定期研究党建工

作、宣传工作、意识形态工作、党风廉政建设工作等专项工

作机制。

⑤规范党委会和党政联席会议记录，党委会和党政联席

会议记录本分开记录。

责任领导：李应军  梅  平

责任单位：学院办公室  组织宣传部

责 任 人：张太武  汤  波

完成时限：2019年 3 月 10日

（二）干部队伍建设

1.问题表现。

对纪检干部的培训重视不够。

整改措施

①加强干部对《中国共产党纪律处分条例》《中华人民

共和国监察法》等专项学习的检查督促。

②进一步加强业务素质培训，采取送出去和请进来等多

种形式、多种途径为纪检监察干部“充电”。

责任领导：李应军  孙细望

责任单位：组织宣传部  纪检监察部

责 任 人：汤  波  尤金荣

完成时限：2019年 3 月 31日

（三）制度建设

— 5 —

1.问题表现

有的文件、制度修改不及时。如《党风廉政实施细则》

发文时间在 2008年。

2.整改措施

①根据国家相关法律法规和长江大学相关文件精神，及

时修订和完善学院《党风廉政实施细则》。

②举一反三，对学院其他方面的文件、制度进行清理，

及时修订、完善。

责任领导： 李应军  梅  平

责任单位：组织宣传部  学院办公室

责 任 人：汤  波  张太武

完成时限：2019年 3 月 10日

（四）师资队伍建设

1.问题表现

职称评审不够合理完善，教师培训和进修不够，教职工

福利待遇有待提高。

2.整改措施

①重视职称评审工作。严格按照湖北省职称评审的相关

文件精神，参照长江大学职称评审的管理办法，制定《长江

大学文理学院专业技术职务任职资格评审办法（试行）》。在

职称评审的过程中，坚持公正、公开、公平的原则，规范评

审程序，严格评审流程，严肃评审纪律，接受群众监督。

②进一步完善教师培训和进修机制，加大国内外访问学

者的培训力度，规范短期培训和进修。出台《长江大学文理

— 6 —

学院国内访问学者管理办法（试行）》，鼓励、支持教师外出

进修、提高。

③明确岗位职责，严格岗位考核，兑现岗位绩效。出台

《长江大学文理学院机关单位主要职能与职责》《长江大学

文理学院 2018年度机关单位工作考核方案》《长江大学文理

学院 2018年度教学系（部）工作考核方案》《长江大学文理

学院教职工绩效工资分配暂行办法》。

责任领导：梅  平  李  琴

责任单位：学院办公室  人力资源部

责 任 人：张太武  程彩虹

完成时限：2019年 3 月 31日

（五）作风建设

1.问题表现

对待学生要有服务意识，而不是高高在上；有的学生希

望有申诉渠道。

2.整改措施

①改进工作作风，增强服务意识，将“三全育人”贯穿

工作始终。

②坚持《院长与学生面对面》，坚持政工干部队伍“三

深入”，切实了解学生的诉求，解决学生的实际需要。

③积极推进“五个思政”，遵循教书育人规律，遵循学

生成长规律，遵循思想政治工作规律，沿用好办法，改进老

办法，探索新办法， 服务学生成长成才。

— 7 —

④组织学生学习《长江大学文理学院学生手册》，让学

生充分了解自己的权利，明确申诉程序，畅通申诉渠道。

责任领导： 孙细望

责任单位：学生工作部

责 任 人：罗  婷

完成时限：2019年 3 月 31日

（六）办学条件

1.问题表现

办学条件不够完善，西校区环境建设有待改进。

2.整改措施

①争取长江大学的大力支持，整体规划文理学院两个校

区校园建设，有计划、分步实施，逐步优化学院校园环境，

改善办学条件。

②学校已将篮球场改建、网球场新建等纳入 2019 年维

修计划。

③加强校园环境维护和日常管理。

责任领导：郭明虎

责任单位：后勤保障与安全保卫部

责 任 人：周家华

完成时限：2019年 3 月 31日

五、整改要求

1.高度重视，主动整改。学院整改工作领导小组成员和

各单位负责人要在思想上高度重视学校纪委巡察反馈意见，

主动抓好分管部门和联系单位的整改工作。学院各部门要根

— 8 —

据学院整改实施方案，落实整改的具体措施，确定整改时限，

按期完成整改任务。

2.列出清单，责任到人。根据校纪委反馈意见和学院的

整改项目，责任领导、责任单位、责任人员，要按要求逐一

整改落实。

3.加强协调，跟踪督办。整改过程中，领导小组要加强

协调，各单位加强沟通，对整改落实情况及时开展跟踪督查，

促成一些重点、难点问题的解决。

— 9 —

 长江大学文理学院学院办公室  2018年 12月 29日 印制